

## Consultas Realizadas

# Licitación 411941 - MANTENIMIENTO DE TURBINAS Y REDUCTORES Y PROVISIÓN DE RESPUESTOS PARA LA PLANTA INDUSTRIAL PETROPAR MAURICIO JOSÉ TROCHE

### Consulta 1 - Idioma de Documentos Solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
<p>Buenas Tardes Sres. Petropar Unidad Operativa de Contrataciones</p> <p>Vengo por la presente a realizar la siguiente consulta en cuanto a los puntos establecidos en la Sección de Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas; Generalidades:</p> <p>C. Provisión de Planos de las Piezas fabricadas D. Certificados de Calidad de Materiales Utilizados</p> <p>Si los mismos pueden ser presentados en el Idioma de Origen de los productos, o estos deben estar indefectiblemente en el idioma nacional (castellano-español).</p> <p>Esperando una respuesta a lo solicitado, me despido cordialmente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-05-2022
<p>Conforme fuera establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, la Convocante permitirá con la oferta, la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción, si fuere el caso de que estos se encuentren en portugués.</p>		

### Consulta 2 - Ref. a Plazo de apertura de sobres

Consulta	Fecha de Consulta	10-05-2022
<p>Solicitamos se extienda el plazo de apertura de las ofertas, debido a que es muy corto el plazo para preparar los costos de la cotización, gestionar certificado de origen y pólizas del seguro también llevan varios días de proceso.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-05-2022
<p>Se realizan modificaciones conforme a las normativas vigentes. Favor remitirse a la Versión 04 del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

### Consulta 3 - Ref.a monto estimado

Consulta	Fecha de Consulta	11-05-2022
----------	-------------------	------------

En datos de la licitación, monto estimado, figura un monto de Gs.500.000.000, creemos que no se ajusta a los pedidos, es muy bajo teniendo en cuenta los precios de referencias de las empresas que cotizaron para esta licitación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-05-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante entiende que los montos estimados están acorde a la necesidad existente en cuanto a la ejecución de los servicios pactados, atendiendo que el formato del contrato es abierto por montos min y max, es decir no necesariamente se ejecutaran el 100% de los ítems.